СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
УГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  27.11.2024 г.. № 94
     с. Углянец

О принятии проекта решения Совета народных депутатов
Углянского сельского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Углянского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
                                                               РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  согласно приложению №1.
2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» на  27.12.2024 года в 10.00 часов в здании администрации Углянского сельского поселения.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

Глава Углянского сельского поселения  	      Н.А.Захарова

Приложение № 1 к
решению Совета народных депутатов
Углянского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от  27.11.2024 года № 94

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
УГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________ г. №_____
                   с. Углянец

О внесении изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Углянского сельского поселения  	Н.А.Захарова

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Углянского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от__________ года №____

Изменения и дополнения в Устав Углянского сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

1. Статью 9  дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2. В абзаце втором части 2 статьи 13 Устава слова «органов государственной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительным органом Воронежской области», слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;

3. В статье 33 Устава:
а) в подпункте «а» пункта 2 части 3.1. слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,»  исключить;
б) в подпункте «б» пункта 2 части 3.1. слова «аппарате избирательной комиссии Углянского сельского поселения,»  исключить;
а) часть 4  дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

4. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«6.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Углянское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.
   Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Углянского сельского поселения, считается первая публикация в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Углянского сельского поселения».
Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Углянского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
 Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания.»

5. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Порядок опубликования, обнародования  муниципальных  правовых актов.

1. Официальное опубликование (первая публикация полного текста муниципального правового акта) осуществляется в  периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Углянского сельского поселения».
2. Под официальным изданием органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района следует понимать периодическое печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Углянского сельского поселения», учрежденное решением Совета народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района.
Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района  подлежат опубликованию не позднее 15 дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами.
3. В целях обеспечения доступности для населения опубликованных муниципальных правовых актов, не позднее 2 дней после выхода очередного выпуска официального издания органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского  муниципального района  «Муниципальный вестник Углянского сельского поселения», его экземпляры рассылаются в библиотеку, учреждения  и организации сельского поселения.
4. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления является размещение их в местах, доступных для неограниченного круга лиц:
1) здание администрации Углянского сельского поселения – адрес: с.Углянец, ул. Ломоносова,дом 167 в , Верхнехавский район, Воронежская область;
2) здание МКОУ « Углянская СОШ» - адрес: с.углянец, ул.Ломоносова,дом 167 д, Верхнехавский район, Воронежская область;
3) размещение муниципальных правовых актов на  сайте администрации Углянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://uglanskoe-r36.gosuslugi.ru.
  5. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Углянского сельского поселения, сведения об источниках, в которых официально опубликованы указанные акты, дополнительные сведения, подлежат направлению для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Воронежской области в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Воронежской области.
  6. В случаях, когда федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом установлено, что муниципальные правовые акты подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, правовые акты органов местного самоуправления Углянского сельского поселения публикуются в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Углянского сельского поселения».»;

6. Статью 50 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления  Углянского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

7. Статью  63  Устава:
а) дополнить частями 1.1 - 1.2  следующего содержания:
«1.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Углянского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Углянского сельского поселения федеральными законами и (или) законами Воронежской области, Губернатор Воронежской области вправе вынести главе Углянского сельского поселения предупреждение, объявить выговор.
1.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Углянского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Углянского сельского поселения в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Углянского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
б) в части 2  статьи 63: слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

8.  В статье 64 Устава:
а)  часть 2 дополнить пунктами 4.1) , 4.2)  следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
  4.2) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Углянского сельского поселения;»;
б)  по тексту статьи  слово «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

9. По тексту статьи 65 Устава слово «правительство» заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже, слово «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже.

Приложение № 2 к
решению Совета народных депутатов
Углянского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от _______2024 года №____

                                                                  ПОРЯДОК
участия граждан Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  жителям Углянского сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав сельского поселения,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав  Углянского сельского поселения обнародуется.
Совет народных депутатов  сельского поселения обращается к жителям Углянского сельского поселения  направлять  предложения в проект изменений и дополнений в  Устав  Углянского сельского поселения в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения не позднее  _________  по адресу:_________________,  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения, телефон:  ____________
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА
предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения

	Ф.И.О, адрес места
жительства, № телефона
гражда-нина
направив-
шего пред.

его
предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в Устав
опубликованной
редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	№ , дата и полное
наименование Закона,
номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение	_______________